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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности. Стратиформное

свинцово-цинковое оруденение в юго-восточной части чехла Сибирской платформы остается

слабо изученным и не освоенным. До недавнего момента было известно два проявления

свинцово-цинковых руд в долине р. Лена юго-западнее г. Якутск с неустановленным

генетическим типом: Куччугуй-Кетеме и Сульфидное. Длительное время они не представляли

промышленного и научного интереса ввиду наличия крупных месторождений в пределах

Кыллахской минерагенической зоны. Современные представления о геологии и рудоносности

карбонатных отложений позволили предположить их принадлежность к стратиформному

свинцово-цинковому типу в карбонатных толщах (MVT-тип). Установление генетического и

рудно-формационного типа оруденения, его перспективности, создание методической основы

для поисков и оценки подобных объектов, разработка геолого-генетической модели оруденения

в раннекембрийских карбонатных отложениях, выявление его поисковых предпосылок и

признаков, в том числе на закрытых территориях, является актуальной задачей.

Степень достоверности и апробация работы. Основные выводы и положения

диссертационной работы представлены в виде доклада на ряде российских конференций: VIII

молодёжной научно-практической школы «Новое в познании процессов рудообразования»

(ИГЕМ РАН, Москва, 2018); X Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Геология и минерально-сырьевые ресурсы северо-востока России»

(СВФУ им. М.К. Амосова, Якутск, 2020); II и III молодёжной научно-образовательной

конференции «Минерально-сырьевая база алмазов, благородных и цветных металлов – от

прогноза к добыче» («ЦНИГРИ», Москва, 2021; 2022); XXXII Молодёжной научной школе-

конференции, посвященной памяти члена-корреспондента АН СССР К.О. Кратца и академика

РАН Ф.П. Митрофанова «актуальные проблемы геологии, геофизики и геоэкологии»

(Карельский научный центр РАН, Петрозаводск, 2021), XI Международной научно-практической

конференции «Научно-методические основы прогноза, поисков, оценки месторождений алмазов,

благородных и цветных металлов» («ЦНИГРИ», Москва, 2022). Автором по теме диссертации

опубликовано 7 статей и тезисов докладов, в том числе 4 статьи в журналах из списка ВАК.

Цель работы: выявление закономерностей распределения и локализации свинцово-

цинкового оруденения в кембрийских карбонатных отложениях юго-восточной части Анабаро-

Синской СФО.

Задачи работы:

1. Уточнение условий осадконакопления, фациального районирования и характера

постседиментационных преобразований в ранне-среднекембрийских карбонатных отложениях

северной части Алданской антеклизы.
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2. Комплексная минералого-петрографическая, геохимическая и изотопно-геохимическая

характеристика осадочных, магматических, вулканических, гидротермально метасоматических и

рудных комплексов территории.

3. Анализ структуры геохимических полей участков наибольшего развития прямых

признаков оруденения в долине рек Кетеме и Ботома.

4. Создание геолого-генетической модели свинцово-цинкового оруденения территории.

5. Разработка прогнозно-поисковой модели свинцово-цинкового оруденения в

раннекембрийских карбонатных отложениях Анабаро-Синской СФО, прогнозная оценка

территории на Pb-Zn оруденение.

Фактический материал, методы исследования, личный вклад автора. В основу

работы положен материал, отобранный автором в ходе полевых работ, в рамках составления

комплекта геологической основы листа P-52 – «Якутск».

В основу геохимического изучения карбонатных пород территории положены основы

методики диагностики карбонатных комплексов различных геодинамических обстановок Е.Ф.

Летниковой [74-76; 137-139]. При изучении особенностей локализации оруденения автором

использовались основы методики проведения поисковых работ масштаба 1:50 000 на основе

комплексного подхода к петрографо-геохимическому изучению и картированию полей слабо

проявленных гидротермально-метасоматических изменений пород, разработанная в ФГБУ

«ВСЕГЕИ» [94-96].

Типизация оруденения проводилась на основе сравнения элементов прогнозно-поисковых

моделей месторождений MVT-типа, разработанных коллективом ФГБУ ЦНИГРИ (Ручкин, 1984,

Донец и др. 2017). Выделение петротипов породных комплексов производилось посредством

петрографического изучения прозрачных шлифов (545 ед.), прозрачно-полированных шлифов

(40 ед.) аншлифов (61 ед.) на оптическом микроскопе Leica DM2700P и ПОЛАМ Л-213М.

Изучение состава тонкодисперсных руд, гипергенных образований и карбонатных минералов

произведено методом рентгеноструктурного фазового анализа (350 измерений) на базе

электронного микроскопа-микроанализатора модели MV 2300 с энергодисперсионным

микроанализатором LINK Pentafet (Oxford Instx) в ЦИИ ФГБУ «ВСЕГЕИ» (аналитик

Грузова Е.В.).

Химический состав пород определялся в ЦАЛ «ВСЕГЕИ» рентгеноспектральным

флуоресцентным (силикатным) методом (XRF) на приборе «ARIEL-9800» (184 ед.).

Микроэлементы U, Th, Ta, Nb, Zr, Hf, Rb, Sr, Li, Be, Sn, W, Mo, В, As, Sb, Ag, Bi, Pb, Zn, Cu, Ga,

Ge, Sc, Ni, Co, Y (495 ед.) и редкоземельные элементы (345 ед.) определялись методом ICP-MS

(прибор «ELAN-6100 DRC»).
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Для оценки направленности процесса метасоматоза проведён расчёт баланса вещества в

пределах зон метасоматических колонок гидротермально-изменённых пород с использованием

атомно-объёмного метода [51] (25 ед.). Локальные изотопно-геохронологические исследования

образцов магматических образований проведены в ЦИИ ФГБУ «ВСЕГЕИ» методом U-Pb

изотопного Sims SHRIMP датирования по цирконам на мультиколлекторном вторично-ионном

высокоразрешающем микрозонде SIMS SHRIMP-II (4 ед.).

Изотопно-геохимические исследования рудных и гидротермально-метасоматических

образований проведены в ЦИИ ФГБУ «ВСЕГЕИ» и включали в себя определение изотопного

состава С и O в карбонатных породах (15 ед.) на масс-спектрометре для изучения изотопии

легких стабильных изотопов DELTA Plus и DELTA Plus XL.

Определение изотопного состава серы в сульфидах (10 ед.), свинца в сульфидах (4 ед.) и

рудовмещающих породах (8 ед.) проведено в ЦИИ ФГБУ «ВСЕГЕИ» на термо-ионном

изотопном мультиколлекторном масс-спектрометре TRITON TI (TIMS). Автор принимал

непосредственное участие в проведении полевых работ с отбором образцов и описанием

опорных разрезов в рамках составления комплекта геологической основы листа P-52 – «Якутск»,

им самостоятельно выполнено описание петрографических шлифов, компьютерная обработка и

интерпретация петрографо-геохимических и изотопных данных. Выбор методик и обобщение

результатов проведены автором самостоятельно.

Обработка результатов изотопного датирования магматических образований чаро-

синского комплекса проведена совместно с В.Е. Гузевым.

Научная новизна:

1. Получены новые данные о фациальной, формационно-генетической принадлежности

карбонатных отложений юго-восточной части Анабаро-Синской СФО, дополнена их

петрографическая характеристика, скорректированы границы стратиграфических подразделений

и породных комплексов.

2. Выявлены прямые и косвенные признаки раннекембрийского этапа вулканической и

эксгаляционной деятельности в пределах северо-восточной части Алданской антеклизы,

ассоциированные с процессами раннекембрийского рифтогенеза в северо-восточной части

Сибирской платформы.

3. Получены новые данные о фациальной и формационно-генетической принадлежности

гидротермально-метасоматических образований, связанных с процессом формирования

Палеовилюйской грабен-рифтовой системы, дана их минералого-геохимическая и изотпоно-

геохимическая характеристика.

4. Выявлены региональные и локальные факторы накопления рудных элементов в

раннекембрийских осадочных структурах.
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Практическая значимость. Получены новые данные о слабоизученном районе развития

свинцово-цинковой минерализации в пределах юго-восточной Якутии. Разработана геолого-

генетическая модель оруденения, раскрывающая особенности и последовательность

рудообразования. Подготовлена прогнозно-поисковая модель оруденения, на основе которой

проведен прогнозно-минерагенический анализ территории. Результаты представляют

практический интерес для геологоразведочных предприятий, занимающихся разработкой и

поиском свинцово-цинковых месторождений.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Свинцово-цинковое оруденение юго-восточной части Анабаро-Синской структурно-

формационной области локализуется в кембрийских известково-доломитовых отложениях

фации предрифового склона в дистальной (удаленной) части осадочного бассейна.

Формирование повышенных концентраций Pb и Zn в рудовмещающих карбонатных отложениях

связано с процессом осадконакопления, протекавшем при незначительном влиянии производных

вулканической и эксгаляционной деятельности.

2. Стратиформное свинцово-цинковое оруденение приурочено к участкам проявления

интенсивных апокарбонатно-кремнистых гидротермально-метасоматических изменений

осадочных пород. Для этих участков характерна латеральная концентрическая зональность,

представленная обширными по размерам периферическими ореолами эпигенетической

доломитизации, которые к центру сменяются локальными телами гидротермалитов

джаспероидного состава, образующими «ядро» зональности и контролирующими размещение

рудной минерализации.

3. Оруденение расположенное в долинах рек Лена и Ботома, относится к

«Миссисипскому» стратиформному свинцово-цинковому в карбонатных толщах геолого-

промышленному типу. В структуре аномального геохимического поля рудоносные участки

осадочных пород маркируются контрастными положительными мультипликативными

аномалиями Pb-Zn-Ag-Mn состава. При этом центрально-рудные уровни вертикальной рудно-

геохимической зональности выделяются контрастными аномалиями Pb и Zn. Надрудные уровни

представлены положительными аномалиями стронция, обусловленными проявлением в

осадочных породах эпигенетической кальцитизации, что может быть использовано в качестве

минералого-геохимических индикаторов скрытого на глубине стратиформного свинцово-

цинкового оруденения.

Содержание работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения. Объём

работы составляет 224 страницы, она содержит 105 иллюстраций, 30 таблиц, 4 приложения.

Список литературы включает 205 наименований. Первое защищаемое положение раскрывается

в главе 2, второе положение в главе 3, третье защищаемое положение раскрывается в главах 4 и 5.
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В первой главе дается характеристика представлений о генезисе и геолого-промышленной

типизации месторождений MVT-типа, характеризуется геологическое строение территории,

структурно-формационное и минерагеническое районирование отложений раннего палеозоя

Сибирской платформы.

Во второй главе приводится петрографическая и литолого-геохимическая

характеристика карбонатных отложений площади, раскрываются особенности распределения

породообразующих, примесных и редкоземельных элементов, моделируется состав петрофонда

питающей провинции и положение палеобассейна осадконакопления относительно области

сноса, агент поступления вещества в бассейн.

В третьей главе излагаются результаты минералого-петрографических и геохимических

исследований гидротермально-метасоматически измененных карбонатных и магматических

образований, вещественных проявлений гидрогенно-инфильтрационных и диагенетических

постседиментационных процессов. Обосновывается связь метасоматоза с рифтогенезом.

Обсуждаются результаты изотопного U-Pb, датирования габбро-долеритов чаро-синского

гипабиссального дифференцированного комплекса.

В четвертой главе приводятся результаты петрографических, геохимических и

изотопных исследований руд, с выявлением текстурно-морфологических и минералого-

геохимических особенностей. Приводятся результаты анализа строения аномального

геохимического поля и его связи с постседиментационными процессами и зональностью

оруденения с учётом уровня эрозионного среза.

В пятой главе на основе обобщения полученных результатов делаются выводы о

генетическом и рудно-формационном типе оруденения, приводится геолого-генетическая

модель формирования рудопроявлений свинцово-цинковой минерализации, приводится

прогнозно-поисковая модель оруденения. Приводится локальный и региональный прогноз

стратиформного свинцово-цинкового оруденения в карбонатных толщах MVT-типа.
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ГЛАВА 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ГЕОЛОГИЧЕСКОМ СТРОЕНИИ И

РУДОНОСНОСТИ КАРБОНАТНЫХ ОТЛОЖЕНИЙ ЮГО-ВОСТОЧНОЙ ЧАСТИ

АНАБАРО-СИНСКОЙ СТРУКТУРНО-ФОРМАЦИОННОЙ ОБЛАСТИ (СФО)

1.1 Генетическая классификация и характерные особенности геолого-промышленных

типов месторождений свинца и цинка MVT типа

Свинцово-цинковые месторождения в осадочных толщах объединяют группы различных

по составу и генезису месторождений, приуроченных к осадочным формациям с широким

спектром карбонатных и обломочно-карбонатных, вулканогенных и терригенно-карбонатных

пород. Наиболее распространенной как в современной отечественной, так и зарубежной

литературе является разделение свинцово-цинковых месторождений, локализованных в

осадочных породах, на четыре типа [13; 35; 37; 40; 41; 114; 152; 168-170; 179].

- Месторождения типа долины Миссисипи (Mississippi-valley-type, MVT-тип);

- Осадочно-эксгаляционные месторождения (Sedimentary-exhalative-type, SEDEX-type);

- Месторождения, приуроченные к терригенным и терригенно-карбонатым толщам

(sandstone-hosted-type, SSH-type);

- Месторождения формации свинцовых песчаников (sandstone-lead-type, SSL-type).

Месторождения дистальных скарнов и свинцово-цинковые с серебром и золотом

месторождения типа манто, связанные с золото-медно-порфировыми и эпитермальными

системами, также приурочены к осадочным карбонатным толщам, но в данной классификации

не рассматриваются, ввиду очевидно отличных особенностей генезиса.

Оруденение SSH-типа и SSL-типов объединяют группу схожих по геолого-структурной

позиции месторождений существенно галенитовой минерализации в базальных горизонтах

терригенных и терригенно-карбонатных осадочных формаций [9; 144]. На текущий день

месторождения SEDEX, SSH, SSL типов ввиду выраженного генетического подобия выделяются

в единый тип месторождений, приуроченных к кластогенным породам (Clastic-Dominated lead-

zinc, CD-type) [168; 170].

Месторождения MVT-типа и SEDEX-типа являются наиболее распространенными и

важными типами свинцово-цинковых руд в осадочных толщах. Для них характерно значительное

сходство классификационных признаков и геолого-генетических особенностей таких как

температура формирования, принадлежность к схожим осадочным структурам и формациям,

изотопно-геохимические параметры флюида, во многом схожие тектонические факторы

контроля оруденения. Существенное различие между месторождениями MVT и SEDEX типов

заключается в их формировании на разных этапах эволюции рудно-осадочных бассейнов, а также

временном и пространственном взаимоотношении руд с рудовмещающими породными
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комплексами. Месторождения SEDEX-типа формируются в конседиментационную или

раннедиагенетическую стадию развития, в то время как месторождения MVT-типа в

большинстве случаев несут отчетливые признаки эпигенетического характера рудной

минерализации и оторваны по времени формирования от рудовмещающих толщ (рисунок 1.1). В

то же время, часто отмечается пространственная и генетическая связь оруденения данных типов

и их совместное нахождение в пределах одного осадочного бассейна на разных литолого-

стратиграфических уровнях [22-24; 37; 40; 67; 105;172].

Рис. 1.1 Схематическое изображение структурной позиции месторождений MVT и SEDEX (CD)-типа в

пределах осадочных бассейнов (по данным [172], с дополнениями)

Условные обозначения: 1 – карбонатный платформенный шельф; 2 – рифтогенные терригенно-карбонатные

отложения; 3 – карбонатно-глинистые и терригенно-карбонатные отложения глубокого шельфа и континентального

склона; 4 – кора океанического типа; 5 – кора континентального типа, 6 – разрывные нарушения.

Несмотря на широкий спектр общих классификационных признаков, месторождения

MVT-типа обладают рядом индивидуальных закономерных различий и особенностей, из чего

следует возможность их более подробной классификации. Данному вопросу посвящено

значительное количество научных работ, выводы которых различаются тем, какой из

генотипических признаков месторождений принимается в качестве основополагающего [31; 65].

В работах отечественных исследователей, таких как В.В. Архангельской и др. [2],

Ю.В. Богданова, Э.И. Кутырева и В.Д. Конкина [13; 67; 73] в основе положены минералого-

геохимические особенности руд. В классификациях В.П. Феоктистова [127], Н.С. Скрипченко

[114-116], Ю.В. Давыдова [33] основное внимание уделяется различиям вмещающих оруденение

осадочных и вулканогенно-осадочных формаций. Классификации В.И. Смирнова [121] и

В.Е. Попова [103] базируются на генетических особенностях оруденения, а классификация
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В.А. Перваго [89], Г.В. Ручкина [113; 114], А.Л. Галямова [31; 105] в основе имеет

геотектонические и геодинамические особенности рудовмещающих комплексов. Значительная

работа по классификации стратиформных месторождений MVT-типа проведена коллективом

сотрудников «ЦНИГРИ» В.И. Смирновым, В.Д. Конкиным, А.И. Кривцовым, Г.В. Ручкиным,

Н.Г. Скрипченко, А.И. Донцом и др, [37; 40; 65; 113; 114; 117-119]. Для стратиформных


[…]


Марказит,

халькопирит,

арсенопирит,

пирротин,

флюорит

Весьма разнообразные,

преимущественно

барит, халькопирит.

Аргентит,

халькопирит, борнит

Сфалерит, пирит

марказит, халькопирит,

кубанит, арсенопирит

Пирит

халькопирит

блеклая руда,

бурнонит, буланжерит,

рутил, апатит, сфен

Халькопирит, борнит,

блеклые руды,

арсенопирит, гётит

Нерудные

минералы

Доломит,

кальцит, барит,

гидрослюды,

монтмориллонит,

каолинит, хлорит

и т.д.

Доломит, кальцит,

барит

Доломит, кальцит,

арагонит

Доломит, кальцит, Доломит, кальцит, Доломит, калиевый

полевой шпат,

альбит, кварц,

кальцит

Преобладающий

тип руд

Галенит-

сфалеритовый

Сфалерит-галенитовый

Галенит-сфалеритовый Барит-галенитовый,

барит-сфалеритовый,

галенитовый

Пирит-галенит-

сфалеритовый

Пирит-барит-галенит-

сфалеритовый

Морфология

рудных тел

Стоблообразные,

линзовидные и

плитообразные

залежи, рудные

ленты

Лентообразные,

линзовидные залежи,

кольцевые ленты,

таблитчатые тела,

трубообразные залежи

Пластообразные,

линзовидные,

трубообразные,

жильные и

жилоподобные тела

Пластовые залежи Пластовые и

линзообразные залежи

Линзовидные и

лентообразные

залежи

Отношение Pb:Zn от 3:1 до 1:10 от 3:2 до 1:10 от 1:1 до 1:5 от 3:1 до 6:1 1:3 до 1:20 от 1:2 до 3:2

Элементы

примеси

Cd, Hg, Ge, Ag,

Ba, Sr,

Cd,Ag,Cu,Ni,Co Ag, Cu, Sb, Ge Ag, Mn, Cd, Cu, Ga,Sb As,Ag, Sb, Cd, Mn Ag, Cu, Sb, Cd, Ge, U

Изотопный состав

серы сульфидов

от +9,7 до +6,4 ‰ от +9,7 до +6,4 ‰

-20 до +20 ‰ От - +7 до -15‰

От - +7 до -15‰

От - 21 до -7‰
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Изотопный состав

свинца сульфидов
Близок к составу вмещающих отложений

Температуры

формирования руд

(̊ С)

95-360 60-250 40-250 70-200 70-140 90-100

Отражение в

геофизических

полях

Аномалии ВП и

электрического

сопротивления,

отвечающие

полям

метасоматически

х доломитов

Повышенные значения

электрического

сопротивления, слабые

локальные аномалии

силы тяжести.

Аномалии в

геофизических полях

не проявлены

Аномалии в

геофизических полях не

проявлены

Аномалии

электрического

сопротивления и

поляризуемости,

марикрующие

рудовмещающие пачки

Зоны повышенного

электрического

сопротивления и

аномалии

поляризуемости.

Рудные тела

маркируются

аномалиями силы

тяжести.

Примеры

месторождений

Сардана, Пайн-

Поинт

Билгарц Сильвермайнс Миргалимсай Шалкия Учкулач

Генетический тип

месторождений

Двухэтапный,

гидротермально-

метасоматически

й

Двухэтапный,

гидротермально-

метасоматический

Двухэтапный,

гидротермально-

метасоматический

Двухэтапный,

гидротермально-

метасоматический

Двухэтапный,

гидротермально-

метасоматический

Двухэтапный,

вулканогенно-

осадочный

Вероятный

источник

металлов

Подстилающие

рудовмещающую

формацию

терригенно-

карбонатные

отложения

Подстилающие и

рудовмещающие

карбонатные и

терригенно-

карбонатные

отложения

Подстилающие

рудовмещающую

формацию терригенно-

карбонатные

отложения и породы

фундамента

Подстилающие

рудовмещающую

формацию терригенно-

карбонатные отложения

и породы фундамента

Подстилающие

рудовмещающую

формацию терригенно-

карбонатные

отложения и породы

фундамента

Магматические

породы андезит-

риолит-дацитовой

формации

Механизм

транспортировки

и способ

мобилизации

вещества

Мобилизация металлов агрессивными катагенетическими, в том числе нафтидными флюидами в хлоридной и комплесной

форме. Осаждение рудных элементов на геохимических и гидродинамических барьерах.

Мобилизация

металлов

инфильтрационными

водами в ходе

процесса рециклинга
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Приложение 2

Расчёт баланса вещества различных зон колонки апокарбонатно-кремнистых метасоматитов

1. Пелитоморфный известняк (0) – эпигенетический доломит (D1)

Компо-

нент

Молекуляр-

ная масса

компонента

Массовое содержание (%) Объёмный вес Содержание катионов в

объёме 10000 А с

кругляшком

Баланс вещества

Результаты

анализа

Приведённые к

100%

В атомах на

объём 10000 А

В отн.

процентах

1 2 1 2 1 2 1 2

SiO2 60,09 0,01 0,01 2,7 2,8 2,72 2,78 0,01 0,01 0,00 1,68

Al2O3 101,94 0,35 0,32 0,01 0,01 0,26 0,24 -0,02 -7,04

TiO2 79,9 0,063 0,024 0,35 0,32 0,05 0,02 -0,03 -61,26

Fe2O3 159,7 1,21 0,74 0,06 0,02 0,91 0,56 -0,34 -37,82

MnO 70,94 0,033 0,021 1,21 0,73 0,02 0,02 -0,01 -35,29

MgO 40,32 0,34 23,8 0,03 0,02 0,25 18,11 17,86 7017,62

CaO 56,08 54,7 28,7 0,34 23,58 40,94 21,84 -19,10 -46,65

Na2O 61,96 0,05 0,05 54,48 28,44 0,04 0,04 0,00 1,68

K2O 94 0,005 0,05 0,05 0,05 0,00 0,04 0,03 916,80

P2O5 141,95 0,025 0,025 0,00 0,05 0,02 0,02 0,00 1,68

ППП 44,01 43,6 47,2 0,02 0,02 32,63 35,92 3,29 10,08

Ba 137,32 0,01 0,0025 43,43 46,77 0,01 0,01 -0,01 -74,58

Сумма 60,09 100,39 100,91 100,0 100,0

2. Эпигенетический доломит (D1) - Cлабо джаспероидизированный доломит (J1)

Компо-

нент

Молекуляр-

ная масса

компонента

Массовое содержание (%) Объёмный вес Содержание катионов в

объёме 10000 А

Баланс вещества

Результаты

анализа

Приведённые к

100%

В атомах на

объём 10000 А

В отн.

процентах

1 2 1 2 1 2 1 2

SiO2 60,09 0,01 4,75 0,01 4,75 2,78 2,77 0,01 3,63 3,62 47622,11

Al2O3 101,94 0,32 0,46 0,32 0,46 0,24 0,35 0,11 44,42

TiO2 79,9 0,024 0,029 0,02 0,03 0,02 0,02 0,00 21,40

Fe2O3 159,7 0,74 1,41 0,73 1,41 0,56 1,08 0,51 91,43

MnO 70,94 0,021 0,059 0,02 0,06 0,02 0,05 0,03 182,27

MgO 40,32 23,8 19,8 23,58 19,78 18,11 15,14 -2,97 -16,42

CaO 56,08 28,7 29 28,44 28,98 21,84 22,17 0,33 1,52

Na2O 61,96 0,05 0,05 0,05 0,05 0,04 0,04 0,00 0,47

K2O 94 0,05 0,026 0,05 0,03 0,04 0,02 -0,02 -47,76
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P2O5 141,95 0,025 0,025 0,02 0,02 0,02 0,02 0,00 0,47

ППП 44,01 47,2 44,5 46,77 44,46 35,92 34,02 -1,90 -5,28

Ba 137,32 0,0025 0,0025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,47

Сумма 60,09 100,91 100,08 100,00 100,00

3.Cлабо джаспероидизированный доломит (J1) – интенсивно джаспероидизированный доломит (J1)

Компо-

нент

Молекуляр-

ная масса

компонента

Массовое содержание (%) Объёмный вес Содержание катионов в объёме

10000 А

Баланс вещества

Результаты

анализа

Приведённые к

100%

В атомах на

объём 10000

А

В отн.

процентах

1 2 1 2 1 2 1 2

SiO2 60,09 4,75 47,6 4,75 47,46 2,77

2,8

3,63 36,71 33,08 910,75

Al2O3 101,94 0,46 0,24 0,46 0,24 0,35 0,19 -0,17 -47,38

TiO2 79,9 0,029 0,05 0,03 0,05 0,02 0,04 0,02 73,90

Fe2O3 159,7 1,41 6,08 1,41 6,06 1,08 4,69 3,61 334,92

MnO 70,94 0,059 0,35 0,06 0,35 0,05 0,27 0,22 498,34

MgO 40,32 19,8 9,93 19,78 9,90 15,14 7,66 -7,48 -49,42

CaO 56,08 29 13,7 28,98 13,66 22,17 10,57 -11,61 -52,35

Na2O 61,96 0,05 0,28 0,05 0,28 0,04 0,22 0,18 464,83

K2O 94 0,026 0,023 0,03 0,02 0,02 0,02 0,00 -10,78

P2O5 141,95 0,025 0,025 0,02 0,02 0,02 0,02 0,00 0,86

ППП 44,01 44,5 22,1 44,46 22,03 34,02 17,04 -16,98 -49,91

Ba 137,32 0,0025 0,0025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,86

Сумма 100,08 100,30 100,00 100,00

4. Интенсивно джаспероидизированный доломит (J1) – Полнопроявленный джаспероид (J2)

Компо-

нент

Молекуляр-

ная масса

компонента

Массовое содержание (%) Объёмный вес Содержание катионов в объёме

10000 А

Баланс вещества

Результаты

анализа

Приведённые к

100%

В атомах на

объём 10000

А

В отн.

процентах

1 2 1 2 1 2 1 2

SiO2 60,09 47,6 65,9 47,46 65,75 2,8 2,72 36,71 49,40 12,70 34,59

Al2O3 101,94 0,24 0,52 0,24 0,52 0,19 0,39 0,20 110,63

TiO2 79,9 0,05 0,005 0,05 0,00 0,04 0,00 -0,03 -90,28

Fe2O3 159,7 6,08 19,2 6,06 19,16 4,69 14,39 9,71 206,99

MnO 70,94 0,35 0,088 0,35 0,09 0,27 0,07 -0,20 -75,56

MgO 40,32 9,93 1,29 9,90 1,29 7,66 0,97 -6,69 -87,37
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CaO 56,08 13,7 4,37 13,66 4,36 10,57 3,28 -7,29 -68,99

Na2O 61,96 0,28 0,62 0,28 0,62 0,22 0,46 0,25 115,26

K2O 94 0,023 0,066 0,02 0,07 0,02 0,05 0,03 178,96

P2O5 141,95 0,025 0,15 0,02 0,15 0,02 0,11 0,09 483,29

ППП 44,01 22,1 8,02 22,03 8,00 17,04 6,01 -11,03 -64,72

Ba 137,32 0,0025 0,0025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2,79

Сумма 100,30 100,22 100,00 100,00

Приложение 3. Матрица парных коэффициентов корреляции элементов в рудных и рудовмещающих породах в пределах участка «Кетеменский»

(выборка из 156 проб)
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Приложение 4. Матрица парных коэффициентов корреляции элементов в рудных и рудовмещающих породах в пределах участка «Ботомский»

(выборка из 48 проб)