Отзыв
на автореферат диссертации Козлова Глеба Александровича "Геология и свинцово­
цинковое оруденение кембрийских отложений юго-восточной части Анабаро-Синской
структурно-формационной области, Республика Саха (Якутия)", представленный на
соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Диссертация изложена на 224 машинописных страницах; текст состоит из введения, пяти
глав и заключения, проиллюстрирован 105 рисунками, 30 таблицами и 4 приложениями;
список литературы включает 205 наименований. В основу работы положен фактический
материал, собранный автором за период лабораторных и полевых исследований в
Центральной Якутии. Комплексному изучению подвергнуты горные породы хемогенного
генезиса в структурно-разобщенных естественных обнажениях, генетически тяготеющих
к погребенным возмущающим объектам, не получивших пока окончательной геолого-
геофизической оценки недропользователями. Привлекает внимание и заслуживает
полного одобрения сквозной литолого-геохимический подход к обработке каменного
материала. Использование разрешающей способности минералогического,
геохимического и структурного направлений позволило Козлову Г.А. сформулировать
полное и содержательное представление о литофицированном карбонатном субстрате
нижнего-среднего кембрия, развитом на востоке древней Сибирской платформы.
Подобное уважение к приоритету литолого-фациальных закономерностей седиментации в
расшифровке минерагенических особенностей геологической структуры изучаемых
хемогенных объектов в кандидатских диссертациях, к сожалению, не так уж и частый
присутствующий положительный факт. Можно с уверенностью утверждать, что
диссертант ценой напряженного камерального труда создал новую полноценную сводку
об экзогенной минерагении крупного и быстрыми темпами развивающегося региона
Центральной Якутии. В целом, изложенный материал диссертационной работы имеет
определенную научную и, существенно, практическую значимость. В тексте, в наглядной
форме, автор продемонстрировал читателям установленную в исследованиях
закономерную генетическая связь в размещении на территории востока Сибирской
платформы продуктивных литолого-стратиграфических комплексов в структурных
таксонах различной размерности, соответствующей стадии общих поисков (от выявления
геохимической аномалии до оконтуривания в её пространстве потенциально
перспективного рудопроявления). Подобное проведение сравнительного анализа
разграничения изученной территории по перспективности наглядно усилило
информативную и качественную позицию диссертационной работы соискателя, и
подкрепило изложенные выводы диссертанта, вследствие чего, научное исследование
стало максимально привлекательным для широкого круга специалистов, занятых в
геолого-разведочном процессе по изучению свинцово-цинкового оруденения.
Вместе с достигнутой положительной оценкой данной работы, к ней имеются и
замечания, к сожалению, на взгляд проверяющего, отрицательно характера. Некоторые из
них приводятся ниже. Так, к замечаниям к рисункам в автореферате отнесено следующее.
1) на рисунке 2 настоящего автореферата показана достаточно протяженная в
пространстве «граница между Куонамской СФЗ и Верхояно-Колымской складчатой
областью». Раз такое «взаимодействие» показано соискателем, возникают к нему
вопросы: «Как распознается орогенный этап в геосинклинальных системах и зонах
Северо-Востока? Что этому предшествует? Уместна ли эта граница на данном рисунке в
соответствие с выполненной соискателем палеогеографической реконструкцией
палеобасейна?». Самое важное в этом, как быть с тогда «Верхоянской провинцией»,
выделенной в 1961 году Ю.А. Билибиным [Билибин Ю.А. Металлогенические провинции
и металлогенические эпохи. - Избранные труды. Т. 3. М.: Изд-во АН СССР, 1961. С. 67-
130.] и являющейся одной из крупнейших и перспективных в России на выявление
коренных месторождений Au, Ag, Sn, W, Mo, Pb, Zn и др.?

2) Соискатель не приводит в автореферате своих данных о проявлении стратиформного
Pb-Zn оруденения в среднекембрийской усть-ботомской свите, которая как
стратиграфическое подразделение показана на рис. 1 довольно широким площадным
контуром. Следует отметить, что ранее, еще в 80-х годах прошлого столетия, выполняя
поисковые маршруты О.И. Щербаков (устное сообщение на НТС ЦГСЭ ЯТГУ), доложил в
экспедиции о результатах маршрутных поисковых работ на АФГК-200 в бассейне р.
Ботома (правобережье р. Лена), где им были выявлены в карбонатных породах этой свиты
включения свинца (1,5-2,0 см в диаметре), подверженному интенсивному
выщелачиванию, поэтому находящегося, за счет воздействия на породу окружающей
среды, в своеобразной окисленной «церуситовой рубашке».
3. Соискателем выполнено большое количество аналитических работ. В то же время, в
тексте реферативной работы (стр. 17) указывается, что «Sr не формирует устойчивых
ассоциаций ни с одним из элементов, кроме Са. По-видимому, это так и есть в природе с
карбонатным цоколем ранне-среднекембрийского возраста. Однако, существует и другие
предпосылки поисков погребенного эндогенного оруденения, с присутствием совместно в
породах этих трех элементов Sr, В, Mg, хотя и в разных своих концентрациях. Этот вопрос
никак не освещен, потому как соискатель на его решение не был и нацелен своим
руководителем. Поэтому, укажем лишь, что присутствие этих элементов, в разных
взаимоотношениях (которые сейчас могут определяться тонкими чувствительными
методами диагностики, как, к примеру, АСР-методом) являются индикаторами, как
температур воды древних водоёмов, так и их солености. А это, уже влечет за собой
оконтуривание в пределах биостромных построек потенциально перспективного объекта,
обозначенного за счет высокого, установленного в зоне рифа, теплового потока, идущего
с глубины, за счет чего на глубине должна прогнозироваться погребенная эндогенная
кромка возмущающего объекта.
4. Есть небольшие редакционного характера погрешности в тексте автореферата (на стр. 9,
третья строка сверху) напечатано: «Это хорошо согласуется с представлениями о
палеографии карбонатного бассейна Сибирской платформы...). Скорее всего, это должно
быть слово «палеогеографии»; также, в подписях к рисунку 2. Написано в пункте 7:
«Ганогаиско-Усть-Мильский риф». Следует понимать, что это не новое название
соискателя, а «недогляд», и название надо писать как «Танхайско-Усть-Мильский риф».
Автор отзыва готов поддержать линию защиты, невзирая на изложенные замечания. В
целом, автореферат диссертации Козлова Г.А. производит хорошее впечатление.
Результаты исследований изложены легко читаемым литературным языком, материал дает
полное представление о содержании и структурированной части диссертационной работы.
Выводы и основные положения апробированы, опубликованы в рецензируемых
журналах. Правда, отметим, что представленная работа пока не является окончательно
законченным научным исследованием, но все же она насыщена оригинальными
разработками и с выводами соискателя следует согласиться. Нет сомнения, что работа
отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата геолого-минералогических наук, тем самым, подтверждая, что Козлов Глеб
Александрович заслуживает присуждения ему искомой ученой степени.

Ст. науч. сотрудник лабораторий]
геодинамики и региональной геологии!
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/В.С. Гриненко/
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Подпись В С. Гриненко заверяю:
Начальник ОДК и ОР ИГАБМ СО РАН /А.Н. Малгина/

03.05. 2023 г.

Ученому секретарю Диссертационного Совета 30.1.001.01 (Д216.022.01)
С.С. Двуреченской

В соответствие с п. 28 «Положения..., от 24.09.2013 г. № 842, даю свое согласие на
включение моих персональных данных в документы, связанные с работой
диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Ф.И.О. Гриненко Виталий Семенович
Почтовый адрес: Россия. Республика Саха (Якутия). 677890. г. Якутск, пр.-т Ленина, 39.

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт геологии алмаза и благородных металлов СО РАН, Лаборатория геодинамики и
региональной геологии
Должность: старший научный сотрудник, к.г.-м.н.
Шифр специальности: 25.00.01 «Общая и региональная геолог'йя»

/В.С. Гриненко/

03.05.2023 г.

Подпись В.С. Гриненк
Нач-к ОДК и ОР

03.05.2023 г.

/А.Н. Малгина/